МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ ИГР

«СИРИУС»

108802, Москва бульвар Веласкеса, дом 9

корпус 1, оф. 133, тел. 8-916-793-73-11

Email: advokat555@yandex.ru,

ОКПО  0196204968,  ОГРНИП 314236125500019

ИНН 230602237611, р/с 40802810600001648825

АО «Райффайзенбанк», г. Москва

БИК 044525700, к/с 30101810200000000700

Исх. № 12-КРЛК-Г  от  08.12.2025 г.     Вх.   №_______ от ____________

О проведении IV Кубка России

по интеллектуальным играм для

Лиги колледжей

Губернатору

Саратовской области

Р. В. Бусаргину

Уважаемый Роман Викторович!

      Московский центр интеллектуальных игр «Сириус» при поддержке

Автономной некоммерческой организации «Центр развития интеллектуальных

игр «РАИК» 4 апреля 2026 г. в Москве для студентов среднего

профессионального образования проводит IV Кубок России по

интеллектуальным играм-2026.

       В программе мероприятия, кроме Основного турнира по игре

«Интеллектуальное шоу «Ворошиловский стрелок» с отборочными турами, плей-

офф и финалом, разыгрываются комплекты наград в командном

интеллектуальном Спринте, парном Миксе, парном МиксТе, мужском Спринте,

женском Спринте.

       Участие в мероприятии бесплатное, организационный взнос отсутствует.

       Приглашаем команды Вашего региона принять участие в мероприятии.

       Прошу оказать информационную поддержку и направить данную

информацию заинтересованным организациям.

       Контактный телефон: +7 (916) 727-13-27, +7(915) 096-88-36

       Приложение: Положение о проведении «IV Кубка России по

интеллектуальным играм для студентов СПО»-2026 (Лига колледжей).

С уважением,

Директор МЦИИ «Сириус»,

Председатель оргкомитета                                                                В. А. Задорожный

Исп. А. В. Дмитриева

8-916-727-13-27

mailto:advokat555@yandex.ru

РОССИЙСКАЯ АССОЦИАЦИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ КЛУБОВ

МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ ИГР «СИРИУС»
ОГРНИП 314236125500019 / ИНН 230602237611

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ IV «КУБКА РОССИИ ДЛЯ СТУДЕНТОВ СПО»–2025

ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫМ ИГРАМ

(ЛИГА КОЛЛЕДЖЕЙ)

Москва, 2025 г.

РОССИЙСКАЯ АССОЦИАЦИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ КЛУБОВ

1. Общие положения

   1.1. Официальный Турнир «Кубок России для студентов СПО»-2025 по

интеллектуальным играм» (далее – Кубок) – мероприятие, проводимое

Московским центром интеллектуальных игр «Сириус» (ОГРНИП

314236125500019, ИНН 230602237611) при поддержке Автономной

некоммерческой  организации «Центр развития интеллектуальных игр «РАИК» и

Генерального партнёра Университета Синергия.

    1.2. Кубок проводится в соответствии с настоящим Положением, Правилами

игр, Кодексом РАИК, Инструкцией Организационного комитета.

    1.3. Статус Кубка – Федеральный.

2. Цели и задачи Кубка

     2.1. Определение сильнейших команд Российской Федерации Лиги колледжей.

     2.2. Объединение интеллектуальной молодёжи в рамках Лиги колледжей РФ

для организации целенаправленной работы по развитию интеллектуальных игр.

     2.3. Воспитание интереса к интеллектуальному творчеству, развитие навыков

индивидуальной и коллективной умственной работы.

     2.4.  Популяризация интеллектуальных игр как средства активного досуга,

создание условий для творческой самореализации и самосовершенствования.

     2.5. Формирование общественного мнения в качестве положительного образа

молодого человека, увлекающегося интеллектуальным творчеством, повышение

его социального престижа.

     2.6. Выявление талантливых молодых людей, их популяризация.

     2.7. Совершенствование форм и методов организации интеллектуально-

познавательных мероприятий.

3. Условия проведения Кубка

     3.1.  Кубок проводится в один день: 04 апреля 2026 г.  с 11.00 до 19.00 ч.

Регистрация команд: 10.30 - 10.50 по адресу: Москва, м. Семёновская,

Измайловский вал, дом 2., Университет Синергия.

     3.2. К участию в Кубке приглашаются любые команды колледжей, техникумов,

профессиональных училищ. В составе команды от 4 до 6 человек, количество

команд от одного заведения не более одной, возраст участников от 14 до 25 лет.

     3.3. Учебные заведения среднего специального образования, региональные,

муниципальные органы управления образования, молодёжной политики, иные

заинтересованные структуры формируют команду   и   подают  заявку   на

участие  в  Кубке  до 01 апреля 2026 г. на сайте http://moskvasirius.ru/,

прямая ссылка: https://moskvasirius.ru/iv-kubok-rossii-po-intellektualnym-igr/

Для контактов: +79167271327; +79150968836, 89167271327@yandex.ru

     3.4. У команды должно быть название. Если заявленный игрок не сможет

принять участие, то он может быть заменён, о чём по прибытии в списках

Игрового жюри нужно сделать отметку.

     3.5. Игровой взнос отсутствует, команды принимают участие бесплатно.

http://moskvasirius.ru/
https://moskvasirius.ru/iv-kubok-rossii-po-intellektualnym-igr/
mailto:89167271327@yandex.ru

РОССИЙСКАЯ АССОЦИАЦИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ КЛУБОВ

      3.6. Проезд, питание и, при необходимости, проживание команд за счёт

командирующей стороны.

      3.7. Количество команд-участниц Кубка не более 64.

      3.8. На всём протяжении сезона объявляется мораторий на вопросную базу,

что означает неразглашение участниками, зрителями вопросов и ответов,

предложенных участникам Кубка. Нарушители данного требования получают

бессрочную дисквалификацию или на срок, установленный КДК.

      3.9. Запрещается нахождение на игровой площадке во время проведения

Кубка лиц, которые являются участниками Кубка, иных лиц к ним причастных, не

играющих в настоящий момент групп.

      3.10. Организационный комитет Кубка имеет право отказать в участии

команде без объяснения причин. Любая команда может быть снята с

соревнований за неоднократное нарушение правил и автоматически снимается

при заполнении группой контроля третьего окна «паспорта», выданного в виде

таблички команде на регистрации. Любая подсказка, определённая таковой

уполномоченными лицами, является грубым нарушением дисциплины и

влечёт за собой немедленную дисквалификацию по решению руководителя

площадки, ИЖ, АЖ, ГК.

      3.11. По итогам отборочных туров в плей-офф проходит 16 команд,

остальные команды выбывают. В плей-офф, кроме основного турнира,

разыгрываются комплекты наград в номинациях:

     «Спринт» (Мужской) - один игрок от команды, (юноша);

     «Спринт» (Женский) - один игрок от команды, (девушка);

     «Микс» - любые два игрока команды. Одна пара от команды;

    «МиксТ» - два игрока команды противоположного пола (парень и

девушка) *. Одна пара от команды;

    «Масс-старт» – по 2 лучших игрока от команды в личном зачёте.

  *Если в команде нет девушки или парня для конкретной номинации, то команда

не выставляет участников в данной номинации.

• Номинации Спринт (М), Спринт (Ж), Микс, МиксТ – играются

одновременно. Каждый участник команды может принять

участие только в одной из данных номинаций.

 3.12. Окончательная схема проведения Кубка, в зависимости от

количества участвующих команд, доводится Федеральным игровым

жюри до сведения команд в течение 10 минут после окончания

регистрации. Вся оперативная информация по изменениям и дополнениям на

сайте  http://moskvasirius.ru/  или в группе социальной сети телеграм

интеллектуальных игр для колледжей РФ.

Ориентировочная схема проведения Кубка:

10.30 – 10.50 – Регистрация

11.00 – 11.15 – Торжественное открытие

➢ Все команды распределяются в 2 дивизиона по 4 группы.

➢ В каждой группе по 4 команды, играющие по круговой системе.

http://moskvasirius.ru/

РОССИЙСКАЯ АССОЦИАЦИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ КЛУБОВ

➢ После 4-го этапа все команды распределяются в единый рейтинг по баллам.

Команды, занявшие первые 16 мест общего рейтинга, проходят в плей-офф,

остальные команды выбывают.

11.30 – 12.40     I-II Отборочный этап I Дивизиона.

12.50 – 13.50    I-II Отборочный этап II Дивизиона.

14.00 – 15.00    III-IV Отборочный этап I Дивизиона.

15.00 – 16.00    III-IV Отборочный этап II Дивизиона

16.00 – 16.30    ПЕРЕРЫВ, подведение итогов

16.30 – 17.30 Спринт М, Спринт Ж, Микс, МиксТ (проходят одновременно).

➢ посев в номинациях по результатам последнего Отборочного этапа

17.30 – 18.30 Плей-офф Основного Кубка. ФИНАЛ.

➢ Игры номинаций и финала проходят по системе Прямых поединков.

18.30 – 19.00 Награждение в Конференц-зале

4. НАГРАЖДЕНИЕ

   4.1. Все команды получают диплом участника Кубка России.

   4.2. Победители Кубка награждаются:

           1 место – Кубок, золотые медали (6 шт.)

           2 место – Малый Кубок, серебряные медали (6 шт.)

           3 место – Малый Кубок, бронзовые медали (6 шт.)

               4-8 место – Малый Кубок РФ

   Победители номинаций награждаются:

•  Спринт (М) - золотой, серебряной, бронзовой медалями;

•  Спринт (Ж) - золотой, серебряной, бронзовой медалями;

•  Микс - золотыми, серебряными, бронзовыми медалями;

•  МиксТ - золотыми, серебряными, бронзовыми медалями;

•  Масс-старт - золотыми, серебряными, бронзовыми медалями;

Председатель оргкомитета,

Директор МЦИИ «Сириус»                                                               В. А. Задорожный